首 页    政府信息公开    新闻中心    网上办事    公众查询    互

您的当前位置：：首页->新闻中心->最新发布法规

关于收缴在校学生与入托婴幼儿2008学年度大病医疗保险费问题的通知

京社保发[2008]43号

2008年07月09日

各区县社会保险基金管理中心、各类学校与托幼机构：

  根据北京市人民政府印发的《关于建立北京市城镇无医疗保障老年人和学生儿童大病医疗保险制度实施意见的通知》

（京政发[2007]11号）规定，每年7月1日至9月30日是在校学生与入托婴幼儿（以下简称：参保人员）集中参保缴费的期

限。为此，现就有关收缴在校学生与入托婴幼儿2008学年度大病医疗保险费的问题通知如下：

  一、学校和托幼机构应按以下流程与要求做好参保与收费工作

  （一）凡2007学年度参保缴费且目前继续在本校或在

  本园（所）学习的参保人员，应在2008年7月1日至9月25日期间向学校和托幼机构足额缴纳2008学年度大病医疗保

费，缴费标准为每人每学年50元。

  （二）学校和托幼机构仍按北京市社会保险基金管理中心下发的《关于做好本市城镇无医疗保障老年人和学生儿童

  参保与缴费工作的通知》（京社保发[2007]44号，简称：《参保缴费通知》）的第三条规定，到区县社会保险基金管

理中心（简称区县社保中心）办理2008学年度大病医疗保险费缴费手续。

  （三）为减轻学校和托幼机构在新学年集中收费的压力，同时也确保参保人员能连续享受医疗保险待遇，学校和托幼

机构可采取以下方式收取参保人员缴纳的2008学年度大病医疗保险费：

  1、暑假前，对继续在本校或留本园（所）学习的先行收费；

  2、新学年开始后，对新入学或新入托的再进行收费。

  （四）学校和托幼机构在收取新入学或新入托的参保人员应缴纳的大病医疗保险费时，应询问本人是否参加过学生

童大病医疗保险，凡是已参保的（含原在其他学校和托幼机构及街道社保所参保的），不需要采集录入个人全量信息，只

需通过《学校版软件》录入四项重要信息指标就可完成收费业务；对未曾参保的，则按照《参保缴费通知》的规定为其

理新参保与缴费手续。

  （五）学校和托幼机构在为新参保的人员办理医疗保险登记手续后，须根据参保人员的实际情况，在《个人登记表》

上的“城镇居民零散参保人员标识”指标中选择填写相应类别项，同时在《学校版》软件中录入同类指标项。

  （六）学校和托幼机构对符合个人免缴费条件的参保人员也要进行新学年度财政补助资格年审。凡申请个人免缴费

参保人员，由本人或其亲属向学校和托幼机构提供《低保证》或《困补证》的原件与复印件，审验后的相关证件的复印件

上交区县社保中心。

  对通过年审符合个人免缴费条件的，由学校和托幼机构在《学校版软件》中选择录入新年度“享受医疗财政补助标

识”指标中的具体指标项；对年审不符合个人免缴费条件且申请个人缴费的进行收费处理。

  （七）为便于学校和托幼机构掌握本学校或本托幼机构当年实际参保缴费与享受补助人数及所有参保人员的全部个

基本信息情况，当完成本单位2008学年度缴费工作后，学校和托幼机构可到区县社保中心申请导出本单位当年缴费到账

享受补助人员的全部个人基本信息。

  二、根据学校和托幼机构提出的意见，市社保中心责成开发商对《学校版软件》进行了改进和完善。学校和托幼机

可通过北京市劳动保障网（www.bjld.gov.cn）下载安装《学校版软件》补丁；上述单位也可到区县社保中心拷贝更新的

软件。

  三、区县社保中心应对学校和托幼机构进行《学校版软件》更新安装与参数维护的业务培训，指导其尽快掌握与使用

新改版的《学校版软件》，以确保完成本辖区2008学年度大病医疗保险费的收缴工作。

  四、各区县社保中心接此通知后，应结合本区县的实际情况，尽快按本通知的要求对本辖区的学校和托幼机构进行

2008学年度大病医疗保险费收缴工作的部署与安排，要采取有效的方式与措施宣传解释本通知的内容，通过努力，扩大本

区县的参保覆盖面，在确保“平安奥运”的基本前提下，做好本区县2008学年度大病医疗保险费收缴工作。

  五、各学校和托幼机构接此通知后，应按本通知的要求与区县社保中心的部署，结合本单位的实际情况进行合理的分